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Rövidítések jegyzéke

AM adrenomedullin
Ang II angiotenzin II
ANP pitvari nátriuretikus peptid
AR adrenerg receptor
AT1-receptor angiotenzin II 1-es típusú receptor
AVP arginin-vazopresszin
BKCa mitokondriális Ca2+ által aktivált K+-csatorna
BNP B-típusú nátriuretikus peptid
cAMP adenozin-3',5'-monofoszfát
CGRP kalcitonin gén eredetű peptid (“calcitonin gene-related peptide”)
CRLR kalcitoninreceptor-szerű receptor (“calcitonin receptor-like

receptor”)
cTnC szívizom-specifikus troponin-C
cTnI szívizom-specifikus troponin-I
cTnT szívizom-specifikus troponin-T
DAG diacilglicerol
DP bal kamrai pulzusnyomás
dP/dtmax bal kamrai nyomásgörbe idő szerinti első deriváltjának a

maximális pozitív értéke
dP/dtmin bal kamrai nyomásgörbe idő szerinti első deriváltjának a

maximális negatív értéke
dTG dupla transzgénikus patkánytörzs
EC50 félmaximális hatás
EF ejekciós frakció
EGFR epidermális növekedési faktor-receptor
ERK1/2 extracelluláris szignál által regulált kináz 1/2
ESPVR végszisztolés nyomás-térfogat összefüggés

(“end-systolic pressure-volume relationship”)
ET-1 endothelin-1
ETA-receptor endothelin A-típusú receptor
ETB-receptor endothelin B-típusú receptor
FS frakcionális rövidülés
GAPDH gliceraldehid-3-foszfát-dehidrogenáz
GPCR G-proteinhez kapcsolt receptor
HB-EGF heparin-kötő EGF (“heparin-binding EGF”)
H2O2 hidrogén-peroxid
I1 inhibitor-1 fehérje
ICa befelé irányuló Ca2+-áram
IK,sus tartós kifelé irányuló K+-áram
INa feszültségfüggő Na+-áram
Ito tranziens kifelé irányuló K+-áram
IP3 inozitol-1,4,5-triszfoszfát
ir- immunoreaktív
JNK c-Jun N-terminális kináz
LacZ β-galaktozidáz
LVEDD bal kamrai végdiasztolés átmérő
LVEDP bal kamrai végdiasztolés nyomás
LVESD bal kamrai végszisztolés átmérő
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LVESP bal kamrai végszisztolés nyomás
MAPK mitogén által aktivált proteinkináz
MEA multielektród-array
MEK1/2 MAPK-kináz 1/2
MIA 5-(N-metil-N-izobutil)-amilorid
mitoKATP mitokondriális ATP-függő K+-csatorna
MKK3/6 MAPK-kináz 3/6
NCX Na+/Ca2+-cseremechanizmus
NHE Na+/H+-cseremechanizmus
NO nitrogén-monoxid
NOS NO-szintetáz
NOS1, nNOS neuronális típusú NO-szintetáz
NOS2, iNOS indukálható NO-szintetáz
NOS3, eNOS endotheliális típusú NO-szintetáz
O2−• szuperoxid
p90RSK p90 riboszómális S6-kináz
PAMP proAM N-terminális 20 peptid
PBS foszfát puffer oldat
PCR polimeráz láncreakció
PIP2 foszfatidilinozitol-4,5-biszfoszfát
PKA proteinkináz-A
PKC proteinkináz-C
PLC foszfolipáz-C
PLN foszfolamban
PP1 foszfoprotein-foszfatáz-1
PP2A foszfoprotein-foszfatáz-2A
PrRP prolaktin-releasing peptid
RAMP receptor aktivitást módosító fehérje (“receptor activity modifying

protein”)
RIA radioimmunoassay
ROS reaktív oxigén származékok
SD Sprague-Dawley patkánytörzs
S.E.M. mintaközép hibája (“standard error of mean”)
SERCA SR Ca2+-ATPáz
SHR spontán hipertenzív patkánytörzs
SL szarkomerhossz
SOD szuperoxid-dizmutáz
SR szarkoplazmatikus retikulum
τ bal kamrai nyomásgörbe exponenciális csökkenésének

időállandója
τF580/640 SNARF-1 F580/640 fluoreszcencia hányados csökkenésének

időállandója
TGR(mREN-2)27 egér REN-2 gént expresszáló transzgénikus patkánytörzs
Vmax maximális ballon volumen
WKY Wistar-Kyoto patkánytörzs
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1. Tudományterületi háttér

1.1. A szívizom-kontraktilitás regulációja a téma jelentősége és újszerűsége

A szívizomsejtek összehúzódó képessége, ún. kontraktilitása alapvető szerepet játszik a
szív pumpafunkciójának meghatározásában és ezáltal a vérkeringés optimális szinten
tartásában. Az egészséges szív tág határok között képes megfelelni a szervezet
metabolikus igényeinek, edzett egyének esetén a szív perctérfogata akár 6-szorosára is
emelkedhet. Másrészről a pumpafunkció progresszív romlása keringési elégtelenséghez,
kis- és nagyvérköri pangáshoz vezethet (Opie, 2004). A szívelégtelenség a vezető
halálokok közé tartozik a fejlett világban. A tünetekkel járó szívelégtelenség prevalenciája
2%-os Európában, mely így legkevesebb 15 millió embert érint (Mosterd és Hoes, 2007).
A szívelégtelenség kimenetele összevethető számos daganatos megbetegedéssel, a
hospitalizált betegek 4 éves túlélése csupán 50%-ra tehető (Stewart és mtsai, 2001). A
krónikus szisztolés szívelégtelenség kezelése megoldatlan. A széles körben elérhető
szívtámogató szerek rövidtávon ugyan drámai módon javítják a balkamra-funkciót és
csökkentik a klinikai tüneteket, azonban hosszú távú alkalmazásuk rontja a betegek
túlélési esélyeit (Curfman, 1991; Landmesser és Drexler, 2007).

Eddigi ismereteink szerint a szívizom-összehúzódások erejét alapvetően a
következő tényezők szabják meg: a Frank-Starling-mechanizmus, az erőkifejtés-
frekvencia összefüggés, a szimpatikus idegrendszer aktivitása, valamint egyes keringő
hormonok. Egyre több bizonyíték szól azonban a mellett, hogy egy további tényező is
fontos szerepet tölthet be a szív pumpafunkciójának regulációjában. Az elmúlt másfél
évtizedben számos endogén peptiderg rendszert írtak le a szívizomban, felvetve annak a
lehetőségét, hogy ezen peptidek fontos szerepet játszhatnak a szív parakrin/autokrin
szintű szabályozási folyamataiban. Fontos kiemelni, hogy az emberi szervezetben
fellelhető 367 G-proteinhez kapcsolt receptor (GPCR) alig több mint felénél ismert jelenleg
a receptort aktiválni képes endogén transzmitter (Vassilatis és mtsai, 2003; Levoye és
Jockers, 2008). Továbbá, a GPCR-ok jelátviteli folyamataiban alapvető szerepet játszó
proteinkinázok családjának 518 tagjából, tört részük esetében ismert csupán a fiziológiás
szerepük (Manning és mtsai, 2002). Feltételezhető, hogy számos, ez idáig ismeretlen
ligand-receptor rendszer vár felismerésre a szívben. A szívizom-kontraktilitást szabályozó
fiziológiás mechanizmusok feltárása új molekuláris célpontok azonosításához vezethet,
melyek potenciálisan új lehetőségeket teremthetnek a szívelégtelenség kezelésében.

A szívizom-kontraktilitás jelátviteli mechanizmusai
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1.2. A szívizom-kontraktilitás alapjai

A szívizomsejtek összehúzódását a plazmamembrán szabályos ütemben bekövetkező
potenciálváltozása, az akciós potenciál indítja el. Az extracelluláris térből a depolarizáció
során Ca2+ áramlik a szívizomsejtekbe, mely az intracelluláris Ca2+-raktárakból jelentős
mennyiségű Ca2+ felszabadulását váltja ki. A nyugalmi, diasztolés szabad intracelluláris
Ca2+-koncentráció ([Ca2+]i) 10-7 mol/L-ről közelítőleg 10-6 mol/L-re emelkedik, mely
megindítja a kontrakció folyamatát. Majd a [Ca2+]i gyors csökkenését követően a
szívizomsejtek relaxálnak (Fabiato, 1983; Bers, 2002a; Opie, 2004). A szívizomban lezajló
elektromos változások, az intracelluláris Ca2+-tranziens alakulása és a mechanikai
kontrakció/relaxáció között fennálló szoros időbeni összefüggéseket az 1. ábra mutatja
be. Végső soron a szívizomsejtek kontrakciós erejét a Ca2+-tranziensek jellemzői és a
kontraktilis fehérjék Ca2+ iránti érzékenysége szabja meg.

A plazmamembrán depolarizációja során a sejtbe irányuló Ca2+-áramért (ICa) a
feszültségfüggő Ca2+-csatornák, döntően az L-típusú Ca2+-csatornák, nyitása felelős.
Ezen csatornák a plazmamembrán transzverzális tubulusain (T-tubulus) találhatóak. A
miofilamentumokat körülölelő szarkoplazmatikus retikulum (SR) a sejtek fő Ca2+-raktára.
A SR terminális ciszternáin helyezkednek el a SR rianodin-szenzitív Ca2+-csatornái. Az L-

1. ábra: A kamrai szívizomsejtek Ca2+-homeosztázisa.
A piros nyilak a kontrakciót kiváltó Ca2+-mozgásokat, míg a zöld nyilak a relaxációt megalapozó, a
szabad Ca2+ citoszólból történő eltávolításáért felelős mechanizmusokat jelzik. A fiókábra az akciós
potenciál (AP), az intracelluláris Ca2+-szint változása és a kontrakció létrejöttének időbeliségét mutatja.
ATP, ATPáz; NCX, Na+/Ca2+-cseremechanizmus; PLN, foszfolamban; RyR, rianodin-szenzitív Ca2+-
csatorna; SR, szarkoplazmatikus retikulum. (Bers, 2002a alapján módosítva)
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típusú Ca2+-csatornák és a rianodin-szenzitív Ca2+-csatornák szoros funkcionális
kapcsolatban állnak, az ICa aktiválja a SR Ca2+-csatornáit, melyeken keresztül jelentős
mennyiségű Ca2+ szabadul fel a SR-ből (Fabiato, 1983). A citoplazmában a [Ca2+]i
nagymérvű emelkedése megindítja a vastag és a vékony filamentumok kapcsolódását,
kezdetét veszi a kontrakció. Az erőgenerálás mértékét nagyban megszabja a Ca2+-
tranziensek amplitúdója és időtartama. A relaxáció alapfeltétele, hogy a [Ca2+]i kellő
szintre csökkenjen. Számos mechanizmus szolgálja a szabad Ca2+ eltávolítását a
citoszólból. Ezek közül a legjelentősebbek: (i) a SR Ca2+-ATPáz (SERCA), mely a SR-ba
pumpálja vissza a Ca2+-ot; (ii) a szarkolemmális Na+/Ca2+-cseremechanizmus (NCX, “Na+/
Ca2+ exchanger”) és (iii) a szarkolemmális Ca2+-ATPáz, melyek a sejten kívüli térbe
juttatják a Ca2+-ot; végezetül (iv) a mitokondriális Ca2+-uniporter, mely révén a Ca2+ a
mitokondriumokba kerül. Ezen mechanizmusok közül a SERCA játssza a legfontosabb
szerepet, a Ca2+ eltávolításáért fajtól függően 70-92%-ban felelős (Bers, 2002a). A
SERCA működését a foszfolamban (PLN) fehérje szabályozza. Defoszforilált állapotában
a PLN kötődik a SERCA-hoz és gátolja a Ca2+-pumpa aktivitását. A PLN foszforilációja
megszünteti a SERCA gátlását és fokozza a Ca2+ visszavételét a SR-ba. Fontos
megjegyezni, hogy a relaxáció kifejezetten energiaigényes folyamat, mivel a citoszólból a
Ca2+-ot jelentős koncentrációgradienssel szemben kell eltávolítani, az extracelluláris tér
Ca2+-koncentrációja 2-3x10-3 mol/L, míg a SR-ban 5x10-4 mol/L az uralkodó koncentráció
(MacLennan és Kranias, 2003).

A szívizomsejtek kontraktilis fehérjéi a vastag és vékony miofilamentumok. A
vastag filamentumok miozin nehéz láncokból, kisebb részben egyéb fehérjékből (miozin
könnyű láncok, miozinkötő C-fehérje) állnak. A vékony filamentumok vázát az aktin
fehérjékből szerveződő dupla helikális struktúra adja. A miofilamentumok kötegei alkotják
a miofibrillumokat. A miofibrillumok funkcionális egységei a hosszirányban ismétlődő
szarkomerek. Az izomkontrakció mechanizmusára felállított un. “csúszó filamentum”
modell (“sliding filament” model) értelmében, a vastag és a vékony filamentumok közötti
ciklikus interakció a miofibrilláris erőgenerálás alapja. A folyamat során a miozin, mint a
szív molekuláris motorfehérjéje, alakítja át az ATP hidrolíziséből származó kémiai energiát
mechanikai munkává minden egyes szívverés alkalmával. A kontrakció szabályozásában
alapvető szerepet játszanak a tropomiozin és troponin fehérjék. Az aktinszálak közötti
barázdában helyet foglaló tropomiozin nyugalmi állapotban elfedi az aktin miozinkötő
helyeit. A szívizom kontraktilis fehérjéi közül a troponin komplex egyik alegysége, a
szívizom-specifikus troponin-C (cTnC), képes megkötni a szabad Ca2+-ot, ez a
tulajdonsága emeli a miofilamentumok Ca2+-szenzorává. A troponin komplex a vékony
filamentumok vázához a troponin-T (cTnT), a tropomiozint kötő egység, révén
kapcsolódik. Végül a troponin-I (cTnI) alegység az aktin-miozin interakciót gátló struktúra.
A szabad Ca2+ kötődése a cTnC-hez konformációs változást hoz létre a troponin
komplexben, melynek következtében a tropomiozin mélyebbre kerül az aktinspirál
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barázdájában, lehetővé téve a miozinfejek és az aktin filamentumok közötti interakciót, a
keresztkötések kialakulását. A miozin aktin iránti affinitása a ciklus folyamán erős
ingadozást mutat, mely a ciklicitás molekuláris alapja. Míg nyugalmi állapotban a miozin
MgADP-t és anorganikus foszfátot (Pi) köt, addig az izomműködés aktivációja során a
keresztkötésekről disszociál a Pi, amelyet a miozinfej erőt generáló konformációs
változása követ. Ennek eredményeként a vékony és a vastag filamentumok elcsúsznak
egymás mellett, kezdetét veszi a rövidülés. Ezt követően az MgATP az MgADP-t
leszorítva kötődik a miozinhoz, a miozinfejek disszociálnak az aktinról. Miután a miozin
újfent hidrolizálja az MgATP-t, a miozin újabb kötőhelyen kapcsolódik az aktinhoz.
Konstans MgATP-koncentráció mellett mindaddig folytatódik az aktin-miozin ciklus, míg az
aktivátor Ca2+ kellően magas koncentrációban van jelen (Solaro és Rarick, 1998;
Maughan, 2005).

1.3. A szívizom-kontraktilitás klasszikus szabályozó mechanizmusai

A szívizom-összehúzódások ereje tág határok között változhat. A kontrakciós erő
nagyságát számos, párhuzamosan ható tényező bonyolult interakciója szabja meg. E
tényezők közé tartozik a nyugalmi rosthosszúság, a szívfrekvencia, a szimpatikus
idegrendszer aktivitása, valamint egyes keringő hormonok, illetve a szívben lokálisan
termelődő autokrin/parakrin faktorok ingerhatása. A kontraktilitás primer fokozódásán a
kontrakciók sebességének növekedését, és ezáltal magasabb csúcsfeszülés illetve
csúcsnyomás elérését értjük változatlan előterhelés (“preload”), utóterhelés (“afterload”)
illetve szívfrekvencia mellett. A kontraktilitásra, mint a szív inotrop állapotára is szokás
hivatkozni (Opie, 2004). A szisztolés és diasztolés funkció számos indexe származtatható
a kamrai nyomás és térfogat egyidejű meghatározása révén készített nyomás-térfogat
hurkok analízisével. Számos paraméter mellett, a végszisztolés nyomás-térfogat
összefüggés (ESPVR, “end-systolic pressure-volume relationship”) vizsgálatával
jellemezhető a kontraktilitás, változó elő- és utóterhelés mellett, in vivo viszonyok között. A
kontraktilitás fokozódása az ESPVR meredekségének növekedését vonja magával, ily

[…]

miokardiumban. Eredményeink szerint az APJ-receptor a T-tubulusoknak/Z-vonalaknak és
az interkaláris lemezeknek megfelelő lokalizációt mutat a szívizomban. Funkcionális
vizsgálataink felderítették, hogy az apelin a legpotensebb endogén pozitív inotrop
anyagok közé tartozik. Az apelin már szubnanomoláris koncentrációk mellett tartósan
serkentette a kontraktilitást izolált patkányszív-preparátumon, a hatás nagysága
összemérhető volt az AM és az ET-1 effektusával. (ii) Az apelin jelenlétében fokozódott a
Frank-Starling-válasz ex vivo. (iii) Az apelin patkány eredetű izolált szívizomsejteken
átmenetileg növelte a kontrakciós erőt, mely hatás szívelégtelen egyedekből izolált
sejteken is megtartott volt. (iv) A peptid inotrop hatásának specificitását vizsgálva
megmutattuk, hogy izolált szíven az apelinre adott válasz kiváltásában az AT1-receptorok,
az ETA/ETB-receptorok, a β-AR-ok, az α-AR-ok illetve az NO nem vesznek részt. (v)
Részleteiben feltártuk az apelin inotrop hatását közvetítő mechanizmusokat. Kimutattuk,
hogy ex vivo az apelin effektusához jelentősen hozzájárul a PLC−PKC kaszkád
aktivációja, a NHE illetve a NCX fordított irányú fokozott működése. Izolált kamrai
szívizomsejteken az apelin inotrop hatásának hátterében feltehetőleg a miofilamentumok
Ca2+ iránti érzékenységének növekedése állhat, mivel az intracelluláris Ca2+-tranziensek
nem fokozódtak. (vi) Eredményeink szerint az apelin hatással van az intercelluláris
kommunikációra. Patkány eredetű, neonatális szívizomsejt-tenyészeten kimutattuk, hogy
az apelin fokozza a szívizomsejtek spontán tüzelési frekvenciáját, vezetési sebességét és
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csökkenti a mezőpotenciál időtartamát. (vii) Kimutattuk, hogy neonatális patkány
szívizomsejtek ciklikus mechanikai feszítése során jelentősen csökken az apelin és az
APJ-receptor mRNS szintje. Továbbá megmutattuk, hogy krónikus nyomásterhelés
állatmodelljeiben mérséklődik az apelin bal kamrai génexpressziója, míg az APJ-receptor
mRNS szintje nem változik.

3. (i) Elsőként mutattak rá vizsgálataink, hogy a PrRP szerepet játszhat a kardiovaszkuláris
rendszer perifériás regulációjában. Kimutattuk, hogy a PrRP direkt, dózisfüggő pozitív
inotrop hatást vált ki izolált patkányszív-preparátumon. (ii) A PrRP kontraktilitást növelő
hatását cAMP-től független mechanizmusok hozzák létre. Kimutattuk továbbá, hogy a
PrRP inotrop effektusát a PKCα a és a PP1 aktivációja ellensúlyozza, feltehetőleg a PLN
defoszforilációja révén.

4. (i) Felfedtük, hogy az értónus szabályozásához hasonlóan, az ETA- és az ETB-
receptorok izgalma ellentétes hatást gyakorol a szívizom kontraktilis erejére. Az ETA-
receptorok közvetítik az ET-1 pozitív inotrop hatását, míg az ETB-receptorok aktivációja
elnyomja azt. (ii) Részletesen feltártuk az ET-1 pozitív inotrop hatását közvetítő
mechanizmusokat izolált patkányszív-preparátumon. A tradicionális felfogással szemben,
megfigyeléseink szerint a PLC–PKC jelátviteli útvonal nem játszik szerepet a peptid
kontraktilitást fokozó effektusában. Kimutattuk, hogy az ERK1/2 és a p38-MAPK
ellentétes szerepet tölt be a kontraktilitás akut szabályozásában. Eredményeink felfedték,
hogy az ET-1 inotrop hatását az EGFR–MEK1/2–ERK1/2–p90RSK–NHE1 jelpálya
közvetíti. Ezzel szemben, a p38-MAPK szimultán aktivációja ellensúlyozni képes a
kontrakciós erő növekedését a PLN defoszforilációja révén. (iii) Igazoltuk, hogy az
endogén NO produkció korlátozza az ET-1 kontraktilitást fokozó hatását. (iv) Kimutattuk,
hogy az endogén módon termelődő ROS molekulák jelátvivőként részt vesznek a
kontraktilitás akut regulációjában. A NAD(P)H-oxidáz eredetű ROS feltehetően az ERK1/2
aktiválása révén járul hozzá az ET-1 pozitív inotrop effektusához. (v) Eredményeink
szerint az endogén ET-1 kiemelt szerepet játszik a Gregg-effektus közvetítésében izolált
egérszíven. Az exogén ET-1 peptiddel tett megfigyeléseinkkel összhangban az ETA- és az
ETB-receptorok ellentétesen befolyásolták a kontraktilis erő fokozódását a koronária-
áramlás emelését követően. Míg az ETA-receptorok gátlása gyengítette a kontraktilitás
növekedését, addig az ETB-receptorok blokkolása jelentősen fokozta a Gregg-effektust.
(vi) Végezetül kimutattuk, hogy hipertrófiás szívekben a lokális ET-1/ETA-receptor
rendszer aktivációja jelentősen hozzájárul a kamrafunkció fenntartásához akut
hemodinamikai terhelés során a Frank-Starling-mechanizmus befolyásolása révén.
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6. A kutatási eredmények gyakorlati jelentősége
A szívelégtelenség állapotában gyakran észlelhető a szívizom-kontraktilitás csökkenése.
Ezen megfigyelés vezetett az ún. “hemodinamikai hipotézis” felállításához, mely szerint a
kontraktilitás defektusa felelős a szívelégtelenség kialakulásáért és progressziójáért
(Francis, 2001). E feltevés azt vetítette előre, hogy a szívizom-kontraktilitást fokozó
terápiák javítani fogják a szív pumpafunkcióját, a szívelégtelenség tüneteit, valamint
csökkentik a mortalitást. A legelterjedtebb pozitív inotrop szerek, mint a β-AR-agonisták és
a foszfodiészteráz-gátlók, esetében azonban nem igazolódott a hipotézis. Ugyan a cAMP
−PKA jelpályát aktiváló szerek rövidtávon drámai módon javítják a balkamra-funkciót és
csökkentik a klinikai tüneteket, hosszú távú alkalmazásuk rontja a betegek túlélési esélyeit
(Curfman, 1991; Landmesser és Drexler, 2007). Ezen ágensek miokardiális iszkémiára
hajlamosítanak, mivel emelik a szívfrekvenciát és a szívizom oxigénfogyasztását.
Továbbá, súlyos ritmuszavarokat keltve hirtelen szívhalált okozhatnak (Packer, 1993). A
szívizomsejtek apoptotikus és nekrotikus elhalásának fokozódása hozzájárul a
szívelégtelenség progressziójához (Nakayama és mtsai, 2007). Azon mechanizmusok,
melyek a kontraktilitást csupán aránytalanul magas energiaráfordítás mellett képesek
növelni a megfelelő energetikai tartalékok hiányában működő, hanyatló pumpafunkciójú
szíven, potenciálisan fokozhatják a szívizomsejtek elhalását, további teljesítmény
vesztéshez vezetve (Zhang és mtsai, 2010). Az általunk vizsgált AM és apelin hatásai
figyelemre méltó kombinációt mutatnak, a pozitív inotrop effektus mellett fokozzák a
koronáriaáramlást, csökkentik az elő- és utóterhelést, valamint direkt antiapoptotikus
hatással rendelkeznek (Szokodi, 2004; Szokodi és Ruskoaho, 2008; Barnes és mtsai,
2010). Hasonló előnyös tulajdonságokkal a jelenleg elérhető gyógyszerek közül az ún.
Ca2+-érzékenyítők bírnak, melyek ígéretes lehetőséget jelentenek a szívelégtelenség
kezelésében (Papp és mtsai, 2012). A tanulmányozott kardiokinek kontraktilitást
szabályozó intracelluláris jelátviteli útvonalainak vizsgálata során olyan mechanizmusokat
azonosítottunk, melyek ismert módon befolyásolják a sejttúlélés folyamatait. Az ERK1/2
és a p38-MAPK aktivációja ellentétes hatást gyakorol a szívizomsejtek életképességére,
míg az ERK1/2 védő hatású, addig a p38-MAPK szerepet játszik a stressz indukálta
sejtkárosodás létrejöttében (Rose és mtsai, 2010). Ily módon, az ERK1/2 serkentése
illetve a p38-MAPK gátlása a kontraktilitás növelése mellett sejtvédő hatást is kifejthet.
Kiemelendő ugyanakkor, hogy az EGFR–MEK1/2–ERK1/2 kaszkád abnormális
aktivációja központi szerepet játszik a karcinogenezisben. Jelenleg folyó klinikai
tanulmányokban a jelpálya egyes komponenseit gátló kis molekulasúlyú gyógyszerjelöltek
hatékonyságát vizsgálják különböző daganatos betegségekben (Friday és Idjei, 2008).
Eredményeink felvetik, hogy az EGFR–MEK1/2–ERK1/2 jelátviteli út célzott gátlása
ronthatja a szív pumpafunkcióját. Az antioxidáns vegyületekkel folytatott HOPE és OPT-
CHF klinikai tanulmányok csalódást okoztak, a ROS termelődés csökkentése nem
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javította a szívelégtelenségben szenvedő betegek bal kamrai funkcióját (Yusuf és mtsai,
2000; Hare és mtsai, 2008). A ROS szerepének felismerése a szív kontraktilis erejének
szabályozásában fiziológiás viszonyok között, magyarázatot adhat, számos egyéb
tényező mellett, az antioxidáns vegyületekkel folytatott kezelés sikertelenségére (Perjés
és mtsai, 2012). Jelentős várakozás övezte az ET-receptor-antagonisták klinikai
tesztelését szívelégtelenségben. A REACH-1, ENCOR és HEAT randomizált klinikai
tanulmányokban azonban az ET-receptor-antagonisták magas dózisú alkalmazása során
a szívelégtelen betegek egy részénél a tünetek fokozódását tapasztalták (Mylona és
Cleland, 1999; Abrahams, 2001; Lüscher és mtsai, 2002; Packer és mtsai, 2005).
Hipertrófiás szíveken nyert eredményeink arra utalnak, hogy az endogén ET-1 fontos
szerepet játszik a kamrafunkció fenntartásában. Fokozott hemodinamikai igénybevétel
esetén a miokardium ET-receptorainak gátlása csökkentheti a hipertrófiás szívek
adaptációs készségét a Frank-Starling-válasz befolyásolása révén (Szokodi és mtsai,
2003). Összegezve, felfedező kutatási eredményeink hozzájárulnak a szívizom-
kontraktilitást szabályozó fiziológiás mechanizmusok megismeréséhez. Továbbá, az
azonosított molekuláris célpontok alapján új gyógyszerjelöltek fejlesztése indulhat meg,
melyek a szívelégtelenség kezelésének hatékony eszközeivé válhatnak.

A szívizom-kontraktilitás jelátviteli mechanizmusai

107

dc_119_10
