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Általános értékelés

A disszertáció tudományos tartalommal bíró része 124 oldal terjedelmű, mely 57
ábrát tartalmaz, a formai követelményeket teljesíti.

A benyújtott disszertáció alapját 17 nemzetközi közlemény, ebből 3 elsőszerzős 4,
utolsó szerzős eredeti, és 1 utolsó szerzős összefoglaló közlemény képezi. Az
értekezésben felhasznált közlemények impakt faktora 85,7 rangos nemzetközi
folyóiratokban jelentek meg. A disszertáció alapjául szolgáló közleményekre 500-at
meghaladó független hivatkozás érkezett, mely jelzi a jelölt kutatási témájának
nemzetközi jelentőségét.

Fontosnak tartom megjegyezni, hogy a disszertáció a jelölt tudományos
teljesítményének mintegy a felét öleli fel. Mindez mutatja a jelölt komoly tudományos
összteljesítményét, illetve jelezheti hogy az MTA doktori cím szabályzatának egyes
pontjai esetleg egy csapatmunka eredményeinek adminisztratív szétosztására
késztetheti a jelölteket. A disszertációból nem derül ki világosan, hogy melyek azok a
közlemények, amelyeket a jelölt hazai laboratóriumokban végzett munkája vagy külföldi
laboratóriumokban elvégzett munkája alapozott meg.
Az általános tartalmi értékelés fontos eleme, hogy a dolgozat koherenciáját
vizsgálja. Jelen disszertáció megfelel a modern alapkutatás jellegzetességeinek, a téma
a „kardiokinek” címszó alatt összefogható, egységes. Az alkalmazott kutatási eszköztár
modern (transzgén állatok, gén transzfekció, in vitro és in vivo vizsgálatok kombinálása).
Megállapítható, hogy a jelölt tudományos eredményeit koherensen foglalta össze, a
munka olvasmányos, igényes, csupán a számos nem szokványos rövidítés használata
zavaró az olvasó számára.

Az MTA doktori disszertáció részletes bírálata

Bevezetés és célkitűzések:

A disszertációban a bevezetés immár tudomány történeti jelentőségű publikációk
mellett a téma jelenlegi állását világosan összefoglalja, betekintést adva a „kardiokinek”
területére, mely gyűjtőfogalom később mint „kardiomiokin” is szerepel a disszertációban.
Az általános bevezető fejezetek után a kardiokinek 4 képviselőjét, az adrenomedullint,
apelint, prolaktin-releasing peptidet, és az endothelin-1-et részletezi a jelölt. Ezen 4
endogén kardiokin szív kontraktilitást szabályzó hatásának vizsgálata volt a disszertáció
fő célkitűzése. A bevezető igényes, didaktikailag jól felépített, szépen illusztált. A
célkitűzések világosak, jól definiáltak.

Módszerek
A disszertáció módszerek fejezete részleten leírja a disszertációt megalapozó
közleményekben alkalmazott eljárásokat 10 oldalban. A bíráló örömmel olvasta a
szerteágazó módszertani arzenált, melyet a jelölt a kísérletei során alkalmazott az in
vitro biokémia módszerektől kezdve, sejtes, ex vivo, és in vivo módszerekig. A
transzgenikus állatok, direkt miokardiális géntranszfer in vivo, in vivo hemodinamikai
vizsgálatok, elektofiziológiai vizsgálatok, multielektród-array mérések, intracelluláris
Ca2+, pH és NHE aktivitás mérések mellett a jelölt széles körű biokémiai mérési
módszereket is alkalmazott, mint pl intracelluláris ROS termelődés mérése, Western-
blot, Northern-blot analízis, Kvantitatív RT-PCR, Radioimmunoassay, Immuncitokémiai
és immunhisztokémiai vizsgálatok.

Eredmények és megbeszélés
Az eredmények bemutatása az igényes ábrákkal általában véve jól sikerült,
világos. Akadnak azonban olyan kivételek, amelyeknél a disszertáció lehetett volna
részletesebb, pl. a 4.1.2.1. fejezetben az adenovírus-mediálta AM géntranszfer
eredményének leírása kissé szűkszavú, nem derül ki, hogy a szívizomban mely
sejtekben milyen arányban sikerült a gén bevitele. Ezen kisebb jelentőségű
hiányosságoktól eltekintve a Jelölt disszertációjában egy átfogó alapkutatási program
részleteibe adott érthető betekintést. Ezen fejezet, sokszor személyes véleményt és
következtetéseket is tükröző, élvezetes része lett a disszertációnak.

Az új eredmények összefoglalása
A 2 oldalas összefoglaló igen részletes, így a bírálónak illetve az olvasónak kevés
segítséget nyújt annak megítélésében, hogy a jelölt számos (összesen 19 alpontra
bontott) új megállapítása közül melyeket tartja a leglényegesebbnek.

Kérdéseim a jelölthöz:

1. AM géntranszfer eredményeként a szívszövet mely sejtjeiben milyen arányban
sikerült a gén bevitele? A disszertációban leírt módszeren kívül próbáltak-e egyéb
direkt gén transzfekciós módszereket?

2. Az adrenomedullin és a többi vizsgált pozitív inotróp hatású kardiokin

szívelégtelenségben vajon kompenzációs mechanizmusokkal járul hozzá a
normális pumpafunkció fenntartásához, vagy inkább a dekompenzációs fázisban
a szívelégtelenség patológiájának kifejlődéséhez járulhatnak hozzá?

3. A szívelégtelenségben a vizsgált kardiokinek mint biomarkerek hozzajárulhatnak-
e a szívelégtelenség klinikai stádiumának illetve prognózisának
meghatározásához?

4. Mi lehet a mechanizmusa az Apelin sejtek közötti kommunikációt befolyásoló

hatásának? Mérték-e pl a Connexin-43 szintet Apelin hatására?

5. Mely sejtekben, mely NAD(P)H-oxidáz izoformák által termelt ROS aktiválhatja az
ERK1/2-t, így hozzájárulva az ET-1 pozitív inotróp effektusához?

6. A vizsgált kardiokinek hatását a szívelégtelenségre jellemző komorbid

állatmodellekben lenne igazán érdekes vizsgálni. Vajon a szívelégtelenség
legfontosabb komorbiditásaiban, pl krónius hipertóniában, vagy iszekémiás
szívbetegségben (akár diabétesz és hiperlipidémiás háttérben, ahol csökken az
NO szöveti termelődése és növekedik a ROS aktivitás) hogyan hatnak a szívizom
kontraktilitásra a vizsgált kardiokinek.

7. Melyek azok a főbb eredmények melyeket a jelölt elsősorban hazai munkája
alapozott meg, és melyek azok melyeket elsősorban külföldi laboratóriumokban
végzett munkájával ért el?

A Jelölt önálló eredeti tudományos eredményeinek összefoglalása

Szokodi István eredeti tudományos eredményeinek fogadom el:

1. Kimutatták, hogy az adrenomedullin szubnanomoláris koncentrációtartományban
pozitív inotróp hatású, és a hatása összevethető az ET-1 hatásával. Nyomásterhelés
hatására az AM expresszálódik. Az AM inotrop hátásmechanizmusában fontos szerepet
játszanak az L-típusú Ca 2+ -csatornák, a SR-ból történő Ca2+-felszabadulás, valamint
a PKCε és PKCδ aktivációja.

2. Elsőként írták le az apelin-APJ rendszer funkcionális jelentőségét a miokardiumban,
miszerint az apelin a legpotensebb endogén pozitív inotrop anyagok közé tartozik.
Szubnanomoláris koncentrációk mellett tartósan serkenti a kontraktilitást, hatása
összemérhető volt az AM és az ET-1 hatásával. Kimutatták az apelin inotrop hatását
közvetítő mechanizmusokat, mint pl. a PLC−PKC kaszkád aktiváció, a NHE és NCX
fordított irányú működése, a miofilamentumok Ca2+ iránti érzékenységének
növekedése.

3. Kimutatták, hogy a PrRP pozitív inotrop hatású.

4. Felfedték, hogy az ET A - és az ET B - receptorok izgalma ellentétes hatást gyakorol
a szívizom kontraktilis erejére, miszerint az ET A receptorok közvetítik az ET-1 pozitív
inotrop hatását, míg az ET B receptorok aktivációja elnyomja azt. Eredményeik
felfedték, hogy az ET-1 inotrop hatását az EGFR–MEK1/2–ERK1/2–p90RSK–NHE1
jelpálya közvetíti, és a NAD(P)H-oxidáz eredetű ROS feltehetően az ERK1/2 aktiválása
révén járul hozzá az ET-1 pozitív inotrop effektusához. Az endogén NO produkció
korlátozza az ET-1 kontraktilitást fokozó hatását. Kimutatták, hogy hipertrófiás szívekben
a lokális ET-1/ET A receptor rendszer aktivációja jelentősen hozzájárul a kamrafunkció
fenntartásához akut nyomásterhelés során.

Javaslat:

Szokodi István egy igényesen összeállított, világos nyelvezetű, ábrákkal jól illusztrált
dolgozatot nyújtott be. A disszertációban sikeresen bemutatta kutatásait, melyekkel
érdemben hozzájárult az adrenomedullin, apelin, PrRP, és endothelin endogén
kardiokinek szívizom kontrakciót befolyásoló hatásainak feltárásához. A jelölt korábbi
tudományos teljesítményének és magas színvonalú disszertációjának ismeretében
javaslom a nyilvános vita kitűzését és az MTA doktora fokozat megítélését.
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